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úvod

Dva mediální obrazy jedné skupiny ve společnosti, jedné národnostní menšiny,

která je většinovou společností vnímána jako „to jiné“. Na jedné straně

mediální obraz produkovaný masovými médii, na straně druhé obraz

vytvořený americkým fotografem Chad Evans Wyattem. Konfrontace

východisek, obsahů a vlivů, jimiž každý z těchto mediálních obrazů disponují a

ovlivňují jeho příjemce, zamyšlení se nad otázkami stereotypu a tolerance ve

způsobech vztahování se k části naší společnosti, jež je považována za

problematickou, to vše je obsahem předložené diplomové práce.

Diplomová práce představuje mediální obraz romského etnika a příčiny jeho

zakotvenosti v principech stereotypizace, která se stala výchozí pohnutkou k

individuálnímu počinu amerického fotografa Chade Evanse Wyatta. Podnětem

k vytvoření nového mediálního obrazu této menšiny, jenž by svým obsahem

vyvracel stereotypní přístup většinové společnosti ve vztahu k Romům.

Projekt Roma Rising/ Romské obrození je soubor 87 portrétů vzdělaných a v

majoritní společnosti úspěšných Romů, kteří negují stereotypní názory o tom,

že Rom je neschopný vzdělávat se, najít a udržet si práci, být úspěšným a

přínosným jedincem.

Podnětem projektu byl pro autora článek „Czech Gipsies Knok Harder on the

Closed Doors“ uveřejněný v New York Times dne 10.5. 2000.1 Zpráva o případu

poslankyně Moniky Horákové, kterou několikrát odmítli obsloužit v restaruci

či baru v Brně a která se rozhodla jednat poté, co jí bylo přímo řečeno, že

důvodem je její rasový původ.

Americký fotograf Chad Evans Wyatt (1945) se narodil v New Yorku a od osmi

1 Erlanger, S., Czech Gipsies Knok Harder on the Closed Doors in: New York Times, 10.5.2000
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let žil v Paříži, cestoval po Evropě a Blízkém Východě, v šedesátých letech se

usadil ve Washingtonu, DC., a oženil se s Američankou, jejíž část rodiny

pochází z okolí Prahy. Po jejích stopách se vydávají krátce po pádu železné

opony - roku 1993 příjíždějí do Prahy poprvé a jejich návštěvy se stanou

pravidelností.

Představený obraz Romů v českých médiích se týká situace let 90. a počátku

21. století, a koresponduje tak s dobou, ve které vzniká a na kterou reaguje

Wyattův projekt. Současný mediální obraz Romů je v mnohém odlišný, neboť

se proměňuje pod vlivem aktivistických skupin, občanských sdružení a

Evropské unie.

Osobně jsem si tento projekt jako téma diplomové práce vybrala z několika

důvodů. Měla jsem možnost účastnit se ho jako asistentka a pozorovat ho v

nejdůležitějších etapách zrodu. Konfrontovala jsem viděné a prožité s tím, jaký

pohled na skutečnost a svět mi zprostředkovalo studium na FHS. Mezi tím

jsem cestovala po Evropě i Spojených Státech, měla jsem možnost nahlédnout

skutečnost, jíž jsem si osvojila v měřítku evropské civilizace, v odlišných úhlech

pohledu, především skrze zkušenost s jinými kulturami a národy.

Podařilo se mi zažít to, o čem jsem dosud pouze četla v teoriích filosofů a

posmodernistů, a zároveň i uvědomila nadčasovost projektu Wyatta ve vztahu

k naší společnosti, jež je silně monokulturní. Roma Rising/Romské obrození je

pro mě životně důležitým exkurzem. Díky osobní zkušenosti ovlivněné zorným

úhlem studií sémiotiky a visual arts, vlivem četných diskusíí s autorem, jež

zpětně ovlivňovaly jeho postoj a zčásti tak projekt, a v neposlední řadě vlivem

bezpočtu zajímavých setkání a rozhovorů, pro to vše se mi projekt stal výzvou

k jeho zaznamenání na akademické půdě. Ať již pro zachování jeho historie a

hodnoty, tak i jako zdroj informací pro příští generace.
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rozvrh eseje

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, z nichž první, teoretická je

dále rozdělena na čtyři oddíly.

První oddíl se věnuje problematice stereotypů, jejich vzniku a funkci ve

společenské komunikaci a interepretaci sociální zkušenosti a skutečnosti.

Otevírá oblast, kde vznikají zaběhnuté přístupy v sociální komunikaci. Dotýká

se postoje jedince ke společnosti, konstrukci sociální reality a jejímu rozumění a

interpretaci. Čerpá z autorů jako je např. A. Schutz, G. H. Mead, Luckman,

Berger, Burton nebo Barthes.

Druhý oddíl pojednává o procesu medializace, vzniku mediálního produktu,

zpravodajského mýtu a medializace stereotypů v pojetí Campbella,

Thompsona, Burtona a Jiráka.

Mediální obraz etnické menšiny obecně a představení mediálního

obrazu Romů v tisku a televizi na základě analýz Campbela, Jiráka,

Kaderky, Karhanové nebo Sedlákové je obsahem oddílu třetího.

Námětem oddílu čtvrtého je interpretace významu ve fotografii a jeho

sémiotický rozbor v pohledech Barthese, Sekuly, Burgina a Batchena. Zmiňuje

pozici fotografie ve společnosti, její úlohu v mediálním prostoru a na pozadí

Lacoffa, Flusera nebo Virilia odkazuje na problematiku luštění významu

technických obrazů v současné době.

Druhá část je více praktická – věnuje se projektu, který přínáší nový mediální

obraz romské menšiny. Představuje fotografa a jeho projekt Roma

Rising/Romské obrození, zasazuje ho do kontextu romské fotografie v Čechách.

Uvádí podněty, průběh, vznik a historii projektu, jakož i jeho prezentaci na
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veřejnosti spolu s kritikou, kterou v médiích nebo diskusích s mými přáteli

vyvolal. Čerpám z osobně zpracované nepublikované archivní korespondence

autora, z dalších materiálů autora, jiných veřejně dostupných materiálů a

rovněž z rozhovorů a diskusí na dané téma.

Projekt je hodnotím z estetického úhlu pohledu v rámci portrétní fotografie, z

hlediska sémiotického a mediální reflexe. Uvádím ho ve spojitost s veřejným

mediálním obrazem Romů, na který reagoval. Zamýšlím se nad úspěšností či

neúspěšností autorova záměru vytvořit nový mediální obraz Romů a nabízím

odpovědi na otázky a diskuse, které projekt vyvolal.

Součástí diplomové práce jsou přílohy s autorovým prohlášením, předmluvou

knihy, fotografiemi, rozhovory, posudky projektu, kritiky médií a

monitoringem tisku z doby pražského konání výstavy. Prezentace projektu v

interaktivním programu Flash, video záznam tiskové konference z Prahy a

další dokuemtační materiály jsou zaznamenané na přiloženém DVD nosiči.
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oddíl 1. typifikace a stereotypy

„Ve většině případů nezačínáme viděním; nejprve si věci určíme, definujeme a teprve

potom je vidíme.“

(Walter Lippmann2)

První oddíl se detailně věnuje problematice stereotypů, neboť právě stereotypní

postoje a jednání majoritní společnosti k menšině přivedly autora na myšlenku

projektu.

Stereotypy ve svém chování k jedinec často neuvědomuje právě vzhledem k

jejich podstatě. Oddíl se zabývá podrobným vyložením vzniku typsi všaifikací

a jejich funkcí v intra a interpersonální komunikaci, uvádí krátký exkurz do

symbolického interaktivismu G. H. Meada, který souvisí s principy vzniku

stereotypů v lidském jednání a který dále vyplývá v model typifikace A.

Schutze. Sociální konstrukci reality a rozpracování pojetí Schutzovy typifikace

přinesla teorie konstrukce sociální reality Bergera a Luckmana, která je rovněž

zmíněna. Přístup člověka ke skutečnosti a její interpretaci nabízí Barthesův

mýtus vycházející ze strukturálního modelu sémiotiky, jež úzce souvisí se

semiologickým rozborem obsahu fotografického sdělení (viz. oddíl IV.).

1. 1. stereotypy

Pro pochopení stereotypního uchopování skutečnosti v lidské a mediální

komunikaci a společnosti obecně je nutné nejprve ujasnit si principy a důvody

jejich vzniku.

Stereotypem rozumíme jednotvárný, ustálený, navyklý, neměnný, obvyklý , a

tedy pravidelně opakující se vzorec chování a myšlení. Stereotyp je na jedné

2 Walter, L., Public Opinion; The MacMillan Company; 1922
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straně výsledek nereflektovaného přístupu jedince ke společnosti, na straně

druhé se jedná o nezbytný nástroj rozumění a socializace, je součástí procesu


[…]

zkráceným životopisem. Má zájem na prezentaci lidí, kteří se mohou stát

motivací nejen Romům.

Rovněž kniha portrétů je důležitým počinem, který zůstane na očích. Jedná se o

velmi zdařilou publikaci, důležitou svým obsahem nejen pro fotografy a

studenty fotografie, ale i pro sociology, novináře, poradce a romské

organizace.
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závěr části II.

Wyattův nový mediální obraz je krátce po narození. Jistě proto, že soubor

portrétů vznikl jako projekt fotografický z rukou umělce, bylo jednodušší

představit a vnést jej do mediálního prostředí, jež je nepochybně vlivem bolavé

historie přecitlivělá na téma spojené s romskou menšinou.

Jedná se o signifikantní, výrazově i obsahově unikátní poukázání na to, jak

myšlení většinové společnosti může být zkreslené a nesprávné. Projev názoru a

výzva k zamyšlení, které nenechá jedince klidným.

Obsah sdělení Wyattova projektu může vystoupit teprve tehdy, když jsou

diváci ochotni diskutovat, otevřít se novému pohledu a respektovat ho.

Zejména tam, kde se neozvou apriori skeptické hlasy ve smyslu: „co nám takový

Američan bude vykládat... “.

Na závěr uvedu Wyattova slova, která zazněla v rozhovoru s Veronikou

Bednářovou u příležitosti brněnské premiéry: „Nerad bych říkal, že jsou tihle lidé

„za vodou“. Být za vodou znamená, že už je nečekají žádné potíže, že teď už bude

všechno v pohodě. Jenže nebude. Třeba sto let ještě ne. Všichni zažívají každodenní boj:

na ulici, na úřadech, v práci. Je to I moje zkušenost. I když jsem se vyšplhal na určitou

úroveň, vždycky se najde washingtonský taxikář, který mi s tou svou kraksnou nezastaví,

protože jsem černý, i když mám sako a kravatu, a zastaví až o deset metrů dál někomu,

protože je bílej. Zajímalo by mě, kolik pražských taxikářů by zastavilo Romovi, co si na

něj mávne.“130

130 Bednářová, V., „Romské obrození“, Reflex, 27.06.2004
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závěr

Nastíněním principů stereotypního myšlení, vzniku mediálního produktu a

medializace stereotypů jsem postavila naproti běžnému mediálnímu obrazu

Romů obraz nový, vytvořený v projektu portrétního fotografa Chada Evanse

Wyatta. Zmínila jsem jejich důležité rozdíly ve východiscích a principech, jejich

mechanismech působení a výsledného obsahu sdělení.

Vedle sebe stojí nejen dva mediální obrazy jedné menšiny, ale i dva způsoby

uvažování, dvě možnosti člověka v přístupu k druhému, skutečnosti a životu v

jeho společnosti. Rutina a cíl získu naproti osobnímu přístupu a snaze sdělit

něco přínosného a podstatného. Paušální přístup versus otevřená diskuse

vyžadující toleranci a ochotu dívat se na známé věci z nového úhlu pohledu, i

tak lze charakterizovat tento exkurz. Slovy terminologie EKS se pak jedná o

reflexi znakové tvorby skutečnosti neboli sociální konstrukci reality skrze nově

vytvořenou reprezentaci reprezentace.

Snažila jsem se rovněž zdůraznit způsob, jakým jsem vstřebala působení

akademického prostředí na můj osobnostní vývoj, jakým způsobem se mi daří

nabyté vědomosti a dovednosti využívat v běžném životě. Schopnost vlastní

iniciativy a kreativy v procesu poznávání, v procesu tvorby sociální reality,

snaha o vlastní interpretaci okolního světa, zahlceného technickými obrazy a

podmanivými instrumenty k myšlení.

Prostor pro aktivní, Heideggerovými slovy autentický přístup k životu je

umenšen nejednoznačnou interaktivností produktů elektronické kultury.

Myšlenové reflexe a individuální tvorba je pro občerstvení společenského

prostoru nezbytnou právě v době nadvlády hodnoty a prostředků instatní

gratifikace, pro udržení pocitu reálného světa v opozici působní jeho simulací a

simulaker, pod jejichž vlivem a tíhou se nám skutečnost rozplývá způsobem, na
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který upozorňoval již na počátku minulého století např. Walter Benjamin.

Romové jsou v české společnosti považováni za vnějšího nepřítele a historie

soužití je velmi bolestná a komplikovaná vzhledem k odlišnému kulturnímu i

historickému původu. Romové jsou tím jiným, na kterého ukazujeme při

problémech, jež jsou přítomné v každé komunitě. Vždy je jednodušší ukázat

prstem než zpytovat a pátrat po příčinách uvnitř sebe sama. Každý, kdo trochu

cestuje, ví, jak je obyvatelstvo v jiných státech mnohem různorodější, a jak

právě to explicitně vede jedince k netušeným pohledům. Na ulicích Paříže či

Berlína lze potkat různorodější obyvatelstvo než cestou po jakémkoli českém

městě.

Romové jsou však zároveň oním jiným, skrze kterého lze právě ony jiné

pohledy nalézt. Tak jak hovořil Foucault o jinakosti vykázané za hranice, jež

vymezovala normalitu a udržovala pospolitost většiny, tak je v současnosti

běžné využívat onu diferenci jako zdroj nového poznání dané reality. Neboť

mechanismy poznávání se stále opakují, existují pouze znaky znaků,

reprezentace reprezentací.

Poselství projektu pro obě strany tedy připomíná nezbytnost dívat se na věci

očima jiných lidí a neustávat v názoru, že „my“ jsme ti „normální a správní“.

Namísto uzavřenosti a nevůle k jinému pohledu je důležitá tolerance a ochota

porozumění. Hledání odpovědí na otázky týkající se nás v obraze jiného. Projekt

amerického fotografa je jedním z těchto zdrojů možné reflexe, nastavené

zrcadlo našemu vztahu nejen k menšině Romů.
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