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Divíšková, Jaroslava: Mediální obraz Romů versus Roma Rosiny/Romské obrození aneb
nový mediální obraz Romů. Magisterská práce, Kat. mediálních studií, Fakulta humanitních
studií UK v Praze, Praha 2006, 111 s., samostatný svazek příloh.

Jaroslava Divíšková si ve své diplomové práci položila dvě vzájemně provázané
otázky. Prvá otázka se zabývá obrazem Romů, který konstruovala česká media, přesněji český
denní tisk a televize, v relativně širokém časovém období 90. let 20. a počátku 21. století.
Druhá otázka směřuje k zhodnocení významu monotematické části fotografického díla Chade
Evanse Wyatta, který se ve stejné době pokusil vytvořit a širší veřejnosti zprostředkovat nový
mediální obraz českých Romů. Položené otázky ovlivnily teoretická východiska práce, volbu
pramenů i způsob práce s nimi.

Dříve než přistoupím k rozvaze nad diplomovou prací J. Divíškové chci konstatovat,
že práce se zabývá důležitým problémem, který v druhé polovině 90. let stál v centru
pozornosti nejen české vědecké obce, státní administrativy, ale i samotných medií. Zabývá se
problémem, který je stále otevřený a k němuž se zřejmě bude odborná veřejnost opakovaně
vracet. Propojení dvou položených otázek pak z hlediska hloubkové analýzy není snadné.
Autorka však k tématu své práce přistoupila kreativně, se širokou ambicí dopracovat se
kritických závěrů.

V návaznosti na dvě položené otázky rozvrhla J. Divíšková svou diplomovou práci do
dvou víceméně autonomních částí. Prvou pojala jako teoretický vstup do problematiky a
zhodnocení poznatků o mediálním obrazu českých Romů na přelomu 20. a 21. století, druhou
koncipovala jako rozbor Wattových fotografií české romské elity.

Prvou část, ve které pracovala s vědeckou literaturou, rozvrhla autorka do čtyř
podkapitol. V nich se postupně zabývala /i/ teoretickými otázkami vzniku a fungování
stereotypů šířených na bázi zprostředkované zkušenosti (včetně stereotypů etnických), /ii/
medializací a mediálním obrazem jako osobitým produktem modelování a reflexe názorů
společnosti, /iii/ mediálním obrazem etnických menšin a obrazem českých Romů a /iiii/
interpretací významu ve fotografii (přesněji výpovědní hodnotou fotografie a jejího použití
jako aktivního nástroje modelování názorů veřejnosti). Zvolila metodu komparace názorů
badatelů, kteří se danými otázkami zabývali. Omezila se více méně na komentáře těchto
názorů. V problémovém rozsahu, který si zvolila, v podstatě nemohla postupovat jinak.
V teoretických pasážích čtenář tak dostává stručný a selektivní výřez různorodého názorového
spektra. Postrádala jsem přesnější vymezení termínů rasa, etnická menšina, etnická skupina,
většinová společnost (skupina?), rasizmus, xenofobie, etnicky, kulturně „jiný“. Anglický
termín „race“ je v českém jazykovém prostředí vnímán v jiné výkladové rovině než
v jazykovém prostředí anglickém. V pasážích o mediálním obrazu českých Romů je čtenář
seznámen s výsledky výzkumů mediálního zpravodajství o Romech, provedených několika
badateli. V pasážích o mediálním obrazu Romů upozorňuji na nutnost důsledné citace (i u
tabulek). To ovšem pouze na okraj. Prvá část jako celek je dokladem široké sečtělosti autorky
diplomové práce a její schopnosti s literaturou kriticky pracovat.

Druhá část diplomové práce je věnována zhodnocení záměru a realizace, a také
významu a ohlasu Wyattova projektu fotografické prezentace Romů – občanů ČR – z řad
kulturní, společenské a ekonomické elity. Tato část práce je původní autorčinou kritickou
rozvahou. Je koncipována jako analýza projektu s přihlédnutím k Wyattovým autentickým
názorům na výpovědní hodnotu fotografie a speciálně fotografické dokumentace Romů. Tyto
pasáže diplomové práce považuji ze stěžejní. Hodnotím zejména srovnání Wyattových prací s
pracemi Josefa Koudelky a kritické zhodnocení běžné mediální prezentace fotografií Romů
v konfrontaci s fotografiemi, které vytvořil Wyatt. Pouze na okraj dodávám, že romská elita
byla a je předmětem vědeckého výzkumu, a to i výzkumu realizovaného na FHS UK v rámci
projektu studia etnických menšin.

Ve své diplomové práci Jaroslava Divíšková prokázala, že si dovede položit otázky,
shromáždit materiál k jejich řešení a formulovat závěry. Práce plně odpovídá nárokům
kladeným na závěrečné práce magisterského studia. Doporučuji ji proto k obhajobě, hodnotím
ji jako práci výbornou s bodovou dotací 26 bodů.

V Praze 15. června 2006

Mirjam Moravcová